DZ-U PROGRESSO

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av.: João M. dos Santos s/n – Pacajá – Pa. CEP 68.485-000 - CNPJ. Nº 34.682.344/0001-40

PAUTA DA ORDEM: SESSÃO ORDINÁRIA

REFERENTE: 6° PERÍODO LEGISLATIVO DA 9° LEGISLATURA REALIZADA: <u>DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 AS 10:00 HORAS</u>

PEQUENO EXPEDIENTE

1º PARTE DA ORDEM DO DIA (DISCUSSÃO)

PROPOSIÇÃO	AUTOR	CONTEUDO
REQ. N. 007/2023		Solicitando ao Chefe do Executivo, que determine a Secretaria Municipal de Transportes e Obras, que realize a REFORMA DA PONTE NO KM 45 da Vicinal Lontrão com cerca de 10 metros de comprimento, bem como REFORMA DA PONTE SOBRE O RIO ARIRANHA NO KM 60 na mesma vicinal nas proximidades da antiga CONCREM, tendo cerca de 30 a 40 metros de comprimento.
REQ. N. 003/2023	Dourival Lima Oliveira	Solicitando ao chefe do Poder Executivo Municipal, que juntamente com o Secretário Municipal de Transportes e Obras, determine a realização do serviço de ATERRO NA RUA MINAS GERAIS NO BAIRRO JB, interligando a mesma a Rua Tiradentes no bairro Alto Bonito.
REQ. N. 016/2023	Haymar de Azevedo Silva	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal que interceda junto ao Secretário Municipal de Educação para que o mesmo determine a Alteração da denominação da E.M.E.F. Antônio Tozzeti, na Vila Bom Jardim, para E.M.E.F. Raimundo Curvina da Silva, em reconhecimento a sua contribuição para o desenvolvimento de nosso município, em especial da supracitada Vila.
REQ. N. 017/2023	Haymar de Azevedo Silva	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine a Secretaria Municipal competente, que realize a LIMPEZA nas áreas e terrenos públicos que estejam ociosos. Sendo localizados nas Vilas e na Sede do Município. Ressaltando que essas áreas públicas, é de responsabilidade da Administração Pública, assegurar sua limpeza e guarda. Evitando assim, até mesmo a invasão, como ocorrer em áreas ociosas e abandonadas
REQ. N. 007/2023	José Dionizio do Nascimento Júnior	Solicitando o serviço de Instalação de Redutores de Velocidade e Ondulações Transversais, (lombadas) na Avenida JK, após a conclusão das obras. Com a devida sinalização de advertência, tudo conforme prevê a Resolução 39 do CONTRAN – (Conselho Nacional de Trânsito), onde estabelece os padrões e critérios para a instalação de ondulações transversais e sonorizadores nas vias públicas disciplinados pelo Parágrafo único do art. 94 do Código de Trânsito Brasileiro. (Lei nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997).

PAZE PROGRESSO

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av.: João M. dos Santos s/n – Pacajá – Pa. CEP 68.485-000 - CNPJ. Nº 34.682.344/0001-40

REQ. N. 016/2023	Maria Cleonei Medeiros de Souza.	Solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, determine a CONSTRUÇÃO DE UMA PARADA DE ONIBUS ESCOLAR, na entrada de acesso ao bairro VITÓRIA, próximo ao Laticínio do Sr. Lazaro, localizado na Rodovia Transamazônica, sentido
		Pacajá/Altamira, como objetivo de atender aos alunos residentes no referido bairro.
REQ. N. 017/2023	Paulo da Silva de Araújo	Solicitando ao chefe do poder Executivo, que determine a realização da PAVIMENTAÇÃO COMPLETA DAS RUAS DO BAIRRO JB, COM: LIMPEZA, COLOCAÇÃO DE BUEIROS, TERRAPLANAGEM, BOQUETEAMENTO OU ASFALTAMENTO.
REQ. N. 020/2023	Weliton Brandão da Silva	Solicitando ao chefe do poder Executivo, que determine a Secretaria competente a realizar a Pavimentação completa da rua Tancredo Neves, no trecho correspondente entre a avenida JK e rua Belém, com: colocação de bueiros, rede de esgoto, terraplanagem e bloqueteamento ou asfaltamento.

2ª PARTE DA ORDEM DO DIA (VOTAÇÃO)

TURNOS	PROPOSIÇÃO	AUTOR
ÚNICO	REQ. N. 007/2023	Antonio Marcos Oliveira Lima
ÚNICO	REQ. N. 003/2023	Dourival Lima Oliveira
ÚNICO	REQ. N. 016/2023	Haymar de Azevedo Silva
ÚNICO	REQ. N. 017/2023	Haymar de Azevedo Silva
ÚNICO	REQ. N. 007/2023	José Dionizio do Nascimento Júnior
ÚNICO	REQ. N. 016/2023	Maria Cleonei Medeiros de Souza.
ÚNICO	REQ. N. 017/2023	Paulo da Silva de Araújo
ÚNICO	REQ. N. 020/2023	Weliton Brandão da Silva

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Pacajá — Plenário Ver. *José Alves da Silva*. Em 28 de setembro de 2023

Daiane da S. Pereira Setor de Expediente